&

& paratam obsequio mentem demonstrando flectere
offensum Pontificis animum nitebantur. Sed non ita
sauierat Henricus, ut crederet eum Pontifex ab sua
posse prauitatem deduci, ac primò quidem constanter
abnuebat; postea verò cum ijdem illi precibus iteratis
instarent, exoratus tandem ad concedendam veniam
inclinauit, siquidem supplicem, & antiquæ contuma-
ciæ oblitum viderit. Cannusium oppidum triplici per
ea tempora muro cingebatur. Henricus ad spem ve-
niae receptus intra prima mœnia nudis pedibus tem-
pestate frigida nullo regali comitatu vel ornatu
sententiam de se Pontificis expectauit. Cùm primo die,
tentando nimirum animo, nullum omnino responsum
redderetur, ille, & posterò, & sequenti vices repetijt
easdem, ac iterata toties prece fidem demum animi
synceri cùm fecisset, quarto die in conspectum admic-
titur. Ibi multis vltro citrōq. verbis habitis, obliuio
præteriorum indicta, dempta vincula Henrico, latx.
acceptæq. conditiones, & omnia firmam ad pacem, ac
stabile foedus rite constituta non sine magno fremitu
Thebaldi Mediolanensis, & aliorum, quos illa causa pro-
pius attingebat. Mox eam quoque cohortem conci-
liare sibi Pontifex concupiuit, & misso legato (constite-
rant enim extra Castellum) simul inuitauit ad salutem
ac pacem omneis. Sed in ambitione ac superbia cor-
ruptis animis, & elatis immodico fastu nihil æqui erat,
aut modesti. Cùm emptos ferè Pontificatus haberent,
implacabiliter oderant eum, in cuius contumeliam id
honoris ac dignitatis adepti forent. Itaque legatum
ipsum, qui vltro veniam offerebat, dimisere cum atroci

Qq q q 2 re-

responso. Haberet sibi sua munera & iura Gregorius, ac falsa & inani specie rudes atq. simplices aliorum tentat animos ; se nunquam cum habituros in Pontificis loco, quem probè scirent pecunia & malis artibus Apostolicum nomen, & proximam cælo sedem occupasse. Hæc legato dicta. Versi dein ad consultandum, haud am bigebant , quin vna cum Gregorio , ipsum quoq. tantopere sibi defensum Henricum exturbarent , & acerbitate præcipua Mediolanensis Antistes, querelas, inuidiā, probra in utrumq. Principem iactabat . Duos omnium mortalium, auaritia, superbia, crudelitate teterimos, gubernacula terrarum obtinere . Dum mutua dissimulatione flagitia tegant alter alterius , nihil in medio relictum sancti ac intiolati . Ecclesiam, & regnum, sacra & profana , diuina & humana iura polluta esse . Quid restare aliud , nisi, ut quos facinorum exspectare vindices possint , in eos impetum conuertant , ac ex Antistitum sanguine & cæde nouissimam voluptatem quaerant ? Profectò eundum obuiam furori , depellendos humanarum rerum arbitrio , qui se homines esse non meminerint, nec defore, quem regno, quem Pôtificatu, dignum imponant Orbi . Ea Mediolanensis Episcopi verba , exterorumq. fremitum Henricus vbi accepit ; haud ignarus , quantum in illis momenti foret , si vna mole insurgerent, principes viros , quos circa se habebat, iubet ire, ac leniendis animis, spem, preces, quæue alia placamina forent , admouere . Vna res compressit iras , quod excusata necessitate , qua Pontifex in præsentia fuisset exorandus , irritatos sibi non fratos esse spiritus demonstrauit , & vbi primum liceret, ad pristi-

na

na redditum. Hac spe iniecta, paulisper Antistites
quieuere. Sed cum ille tardius moueretur, impatiens
omnis moræ, quæ Pontificis exitium differret, se-
cessionem minari rufus, ac iam plane deficere, donec
redactus ad extremam penè solitudinem Henricus, ma-
nifesta signa dedit animi rebellis, exturbatoq. Grego-
rio, Gibertum Archiepiscopum Rauennæ, principem
sacerorum, dixit. Nec multo postea Thebaldus Mediola-
nensis tædio tot turbarum, quas aluerat ipse, & conci-
tarat, moritur. Conquieverat ex diuturna iactatione
Mediolanensis Ecclesia, excussisq. iam tandem Atho-
ne, Gottifredo, & Thebaldo, nouum & certum na-
ta Pontificem, ex præteritis damnis cladibusq. reficie-
batur. Is Pontifex e Pusterla gente nemini Mediolanen-
sium natalium claritudine secundus fuit Anselmus no-
mine. Sed nondum, opinor, tot mala, quot memora-
uimus, ita ciuitatem expiarant, ut non et residua pia-
cula dissensionum imminerent ipsæ dissensiones, aliudq.
semper ex alio nascens malum, & redundans in publi-
ca damna irrequieta Pontificum vicissitudo. Anselnius
hic, siue quia fauore Cæsaris & ipse Pontificatum ade-
ptus esset, siue post fortunam amicitia regia nimis in-
temperanter vteretur, siue quapiam alia offensione
Gregorium irritasset (nulla enim certa traditur causa)
repente præter expectationem omnium ab ipso Grego-
rio damnatur, tamquam vitio creatus, eaq. res & con-
tentio Mediolanensem Ecclesiam reuoluit in pristinos
fluctus, & nihilo quietiora tempora fuete, quam qui-
bus explicandis iamdudum attinemur. Nono, vel ut
tradidere plures, octauo initi honoris anno moritur

An-

Anselmus. Hi sufficitur Arnulphus primò suffragijs populi, qnod iam in morem verterat, deinde Cæsaris authoritate, quæ malis initijs usurpata pessimos fermè euentus habebat, satisq. constitit, ex multis, quos ille rebus Ecclesiæ per ambitionem ad mouere sit conatus, haud quemquam fuisse, quem non vna cum honore certamina & tumultus, & in perniciem itura dissidia veluti per iustas numinis iras exceperint. Nec Arnulpho huic melior fortuna, quam cæteris, quos honore suo misere conflictatos inter exempla verius humanarū rerum, quam inter Mediolanensis Ecclesiæ Pontifices executi sumus. Arnulphum Henricus annulo, virgaq. de more insignitum Episcopum crearat, profana cohors antistitum, qui Henrico satellites aderant, authores facti statimq. eius fortunæ Pontificalis habitu & splendore, sicuti sunt hominum ingeria nimium plerumq. auida in id quod forte semel arrisit, nulla in posterum solicitudine, præsentibus bonis fruebatur. Mox vindex temere initi Pontificatus adfuit, Arnulphumq. quia sine Romana autoritate nomen & sedem Archiepiscopi Mediolanensis usurpasset, in ordinem redegit. Et ille, siue pudore aliquo, ne priuatus adspiceretur, qui modò tantum dignitatis occepisset, siue repentiua pœnitentia mutatus, vt immoderatam honoris cupidinem expiraret, in sacrorum hominum familiam abdidit se, ibiq. tanta religione ac pietate, tantisq. virtutum omnium exemplis egit, vt non alium postea magis ætas illa miraretur, & mira prædicatione vulgi, in sermonibus haberet. Et Mediolanensis Ecclesia quidem hasce vices, & has Pontificum imagines alternabat, magis absque pastore